
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33884 Quinta-feira, 30 DE MAIO DE 2019

PORTARIA: 523-DO DIA 29/05/2019
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABA, para 
ser entregue a família (Processo 244886/2019-Mem 464/2019)
SERVIDOR : JADSON WILAME LIMA SALES
CARGO: MOTORISTA - MATRICULA: 5943213/ 1
ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO:TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:23 A 24/05/2019 - DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 438724

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 201/2019-GGP/SEJUDH
 Belém (PA), 28 de maio de 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria nº. 005/2019- GGP/SEJUDH, de 03.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.784, de 21.01.2019 e o memorando nº. 
013/2019 – CONED/SEJUDH, de 22.04.2019,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias à servidora ANA MARIA GOMES 
CHAMMA, matrícula funcional n°.3195988/1, transferidas por meio da 
Portaria n°. 110/2018 - GGP/SEJUDH, de 18.06.2018, publicada no DOE 
n°. 33.641 de 20.06.2018, no período de 01.07.2019 a 30.07.2019, refe-
rente ao exercício 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 439004
PORTARIA N0 202/2019-GGP/SEJUDH

 Belém (PA), 28 de maio de 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria nº. 005/2019- GGP/SEJUDH, de 03.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.784, de 21.01.2019 e o memorando nº. 
024/2018 – DCDH/SEJUDH, de 07.10.2018,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor RAIMUNDO FARIAS DE 
OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula funcional n°.54197436/2, transferidas por 
meio da Portaria n°. 164/2018 - GGP/SEJUDH, de 21.08.2018, publi-
cada no DOE n°. 33.684 de 22.08.2018, no período de 01.07.2019 a 
30.07.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 439006
PORTARIA Nº 195/2019/SEJUDH /COORD. DE PROTEÇÃO 

À VÍTIMA/CONGEST/PPCAAM DE 23 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR o nome do Conselheiro Titular do Conselho Gestor do 
Programa Estadual de Proteção a Crianças e Adolescentes Ameaçados de 
Morte – PPCAAM/Pa, o senhor IGOR NORMANDO e a senhora ANA CUNHA 
como Conselheira Suplente, ambos representando o CEDCA/PA – No Con-
selho Gestor do PPCAAM/PA, para mandato de dois anos, a contar de 29 
de abril de 2019 até janeiro de 2021.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
 ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 438840
PORTARIA N. 197/2019/SEJUDH/CEPCP,
 BELÉM – PARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual 4.853/1987 que instituiu o Conselho Es-
tadual de Política Criminal e Penitenciária, o seu Regimento Interno, bem 
como demais disposições legais do referido Conselho.
Considerando o ofício de indicação de nº 0784/2019 de 24 de maio de 
2019, indicando os novos membros da Segurança Pública.
RESOLVE:
DESTITUIR como membro do Conselho Estadual de Política Criminal e 
Penitenciária a senhora Silvia Andreia Pedroso do Rego como Conselheira 
Titular.
DESIGNAR como o membro do Conselho citado: a senhora Luciana Lopes 
da Silva Oliveira como conselheira titular e o senhor Luiz Carlos Freire 
como conselheiro suplente representando a Secretaria de Segurança Pú-
blica e Defesa Social do Estado do Pará.
 Esta portaria entra em vigor a contar do dia 27 de maio de 2019.
RODRIGO DE MEDEIROS ROLDAN
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 438824

PORTARIA N0 200/2019-GGP/SEJUDH
 Belém (PA), 28 de maio de 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria nº. 005/2019- GGP/SEJUDH, de 03.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.784, de 21.01.2019,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, referente ao mês de julho/2019, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
57216175/1 Ana Cristina de Andrade Castro Marques 2019 01/07 a 30/07/2019
57202332/1 Ananias Soares da Costa 2017 15/07 a 13/08/2019
8400973/1 Bruno Patrick da Costa de Sousa 2019 01/07 a 30/07/2019
5061288/4 Cláudio das Mercês Cordeiro de Castro 2018 01/07 a 30/07/2019
57202664/2 Cristiane Maia do Espírito Santo 2019 02/07 a 31/07/2019
5287251/4 Edinaldo da Mota Pimentel 2018 02/07 a 31/07/2019
54194430/2 Eleonora Maria Mendonça Figueira 2018 08/07 a 06/08/2019
5116996/3 Emiraldo Lobo Raiol 2019 12/07 a 10/08/2019
57201730/1 Everson Sales dos Santos de Almeida 2018 16/07 a 14/08/2019
5402310/1 Ivone do Socorro de Carvalho Pereira 2018 01/07 a 30/07/2019
57211421/1 Joelma Benedita Carneiro Melo 2019 03/07 a 01/08/2019
5898162/1 Joseane Tavares Farias 2019 02/07 a 31/07/2019
3204553/1 José Maria Gonçalves 2019 01/07 a 30/07/2019
5484243/2 José Roberto Gomes da Costa 2018 01/07 a 30/07/2019
5790328/1 Jossemir Paulo Silva Brito 2018 08/07 a 06/08/2019
5887305/2 Karina Fonseca Kalil Pantoja 2019 08/07 a 06/08/2019
57192823/1 Kelen Cristina Vieira dos Santos 2019 01/07 a 30/07/2019
57201162/1 Klemer Maciel do Carmo 2018 01/07 a 30/07/2019
590932/2 Marisa de Fátima Macedo 2019 01/07 a 30/07/2019

57201769/1 Milenne Josy Cordeiro Afonso 2018 01/07 a 30/07/2019
54180171/2 Nixon Raimundo Nonato Guimarães 2018 01/07 a 30/07/2019
57190785/2 Odilene Rita da Costa Andrade Mota 2018 01/07 a 30/07/2019
57211941/2 Patrick Heleno dos Santos Passos 2018 15/07 a 13/08/2019
5900792/1 Roberta Bentes Flores Bayma 2019 01/07 a 30/07/2019
57202592/1 Sandra da Silva Vieira 2018 01/07 a 30/07/2019
5895772/1 Sílvia Maria do Nascimento Silveira 2018 01/07 a 30/07/2019
54185843/4 Telma Maria Medeiros de Lima 2019 01/07 a 30/07/2019
5163170/1 Vânia Maria Pinho de Araújo 2018 01/07 a 30/07/2019
57204030/1 William Cardoso Ferreira 2018 01/07 a 30/07/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 439001

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 205/2019

OBJETIVO: Viagem participar de reunião com a Fundação FORD.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Rio de Janeiro/RJ
SERVIDOR:
HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA; CARGO: Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos; MAT: 57173471/2; PERÍODO: 31/05/2019 a 
02/06/2019; Quantidade de diárias: 2,5
ORDENADOR: Rodrigo de Medeiros Roldan
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 439015
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 206/2019
OBJETIVO: Para participar de reunião com a Fundação FORD.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Rio de Janeiro/RJ
SERVIDOR:
PATRICK HELENO DOS SANTOS PASSOS; CARGO: Coordenador; MAT: 
57211941/2; PERÍODO: 31/05/2019 a 02/06/2019; Quantidade de di-
árias: 2,5
ORDENADOR: HUGO ROGÉRIO SARMANO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 439014
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 186/2019
OBJETIVO: Para participar da 1ª Reunião do Fórum dos PROCONS da Re-
gião Norte.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Macapá/AP
SERVIDOR:
NADILSON CARDOSO DAS NEVES; CARGO: Diretor PROCON/PA; MAT: 


